COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO  Nº              , DE
(Do Sr. Eduardo Cunha)

Solicita seja convocado o Presidente do
Banco Central, a fim de prestar
esclarecimentos sobre as denúncias de
sonegação fiscal.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
comissão, seja convocado  para comparecer a este órgão, em reunião de audiência pública a
realizar-se em data a ser agendada, o Presidente do Banco Central do Brasil,
Excelentíssimo Senhor Ministro Henrique Meirelles, a fim de prestar esclarecimentos
sobre as denúncias de sonegação fiscal, veiculadas inicialmente pela Revista ISTO È, e
posteriormente por toda imprensa.

JUSTIFICAÇÃO

É publico e notório o escândalo que envolve as Declarações de Bens do
Presidente do Banco Central, Ministro Henrique Meirelles.

A fim de esclarecer e ter amplo conhecimento da situação, esperamos ver o
presente requerimento aprovado depois de recebido e processado por esta Comissão.

Sala das Comissões, em

Deputado EDUARDO CUNHA